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Siden sidst...!
Med dette nummer slutter 7. l'rgang, og i den forbindelse kan det
oplyses rent statistisk, at denne årgang har budt pi 4.t hidtil stør-
sie'sideantal, hvad der indirekte viier vort selskabs vækst' Fra
nær og fjern har vi modtaget mange pæn-e ord om bladet, og det
glæder" naturligvis redaktionen, at man således udtrykker sin til-
i'redshed med det stykke arbejde, der er gjort.

Som omtalt andet sted er vort svenske styrelsesmedlem F' Band-
mann afgået ved døden, men vi håber, at det må værernuligt-i nær
fremtid Llandt vore mange svenske medlemmer at finde en afløser.

Vi takker for de mange jule- og nytårshilsener, der indløb til
selskabet med dets medleåsskare frå udenlandske forbindelser, se1-

skaber og annoncØrer. Alle takkede for det svundne år og gav ud-
tryk for et frugtbart nytår.

Fra nogle medlemmers side er der blevet anmodet om' at der
blev indfårt en 'brevkasse., hvortil man kunne sende sine spørgs-
mål om problemer angående vor hobby. Redaktionen vil .gerne
støtte der.ne ide, der dog kræver en erfaren og oriente-ret leder til
at redigere en sådan spali". Mon der er et af vore medlemmer, der
kunne iætrke sig at overtage denne post? Det håber vi, og vi hører
meget gerne fra vedkommende snarest.

I4ed venlig hilsen på selskabets vegne:
B. Kreutzer Hansen.

Husk venligst at indbetale årskontingent kr. 25,00 på vor
giro-konto snarest, hvis De ikke allerede har gjort det.

l
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Ved De
at hos gartner K. Kristensen, Anettevej 5, Vinde,

7800 Skive, køber man kaktus og sukkulenter
absolut billigst.
Vi har mange podede og i øvrigt stort udvalg.
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Har De prøYet at dyrke orchideer?
Er De interesseret ? - 

Få et gratis prøvenr. a{ vort medlemsblad ,,Or-
chideen", der kommer'10 gange årligt. Kontingent kr.60.

Dansk Orchide Klub
Sandbjerg, 2970 Hørsholm, (01) 89 08 35. Giro 97270



Dødsfald
Det er med sorg og beklagelse, at vi har fået meddelelse orn, at
vort svenske styrelsesmedlem, direktør F. Bandmann, for kort tid
siden er afgået ved døden. Da vort selskab blev startet for ca. 8 år
siden, var hr. Bandmann med fra begyndelsen, hvilket hans med-
lemsnummer - 3 - også udviste.

FIan var dybt engageret i vor hobby, hvilket bl. a. gav sig ud-
slag i flere artikler i vort blad, ligesom han også har deltaget i vore
årsmøder, hvor hans levende interesse for planterne og for for-
eningsarbejdet rigtig kom frem, og mange personlige kontakter
kom i stand. Vi vil savne ham i vor kreds og hans minde være æret.

Formanden.

Dnustvo Prijateljev Kaktej
Det er nu også lykkedes for jugoslaviske kaktusvenner at få dan-
net et kaktusselskab, hvis navn vi anfører i overskriften. Vi har
forstået, at dette selskab er oprettet i og først og fremmest for med-
lemmer i Slovenien. Det har sit sæde i Ljubljana, hvor månedsmø-
derne også afholdes. Man har ca. 25a medlemmer. Et tidsskrift har
man ikke fået, men det er et ønske.

Der er god tilslutning til månedsmøderne, hvor der vises lys-
billeder, arrangeres salg og bytte af planter m. m. Et held for sel-
skabet er det, at der i nærheden ligger et kaktusgarneri, hvis inde-
haver hedder Rok Grasic, Seca 143 / A,Portoroz (Slovenija). Mange
kendte kaktusfolk har aflagt ham et besøg.

BOGNYT:
Har De endnu ikke sikret Dem et eksemplar af Walther Haages
bog: Samlerens store kaktusbog til kr. 49,50, er det klogt at gøre
dei nu, da den er nedsat til kr. 29,50 under bogudsalget.

BIBLIOTEKET
Med dette nr. føIger ny biblioteksliste, hvorefter siderne 0004 - 1169

og OOO4 - 2169 kan udtages af ringbind.
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MODERNE VARME
Der har i nogen tid været et nærmest ideelt tilbud på væksthusop-
varming. Deite består i gas og er derfor billigt og uden problemer.
Apparaiet ligner en gennemløbsopvarmer i størrelse og udseende,
d"t hæt ger på væggen og styres fuldautomatisk af et termoståt og
fås i støirelså. fra SbOO vårmeenheder, altså netop passende til min-
dre drivhuse. Apparatet laver varmt vand, som ved hjælp af en

pumpe føres gennim væksthusets rørledninger. GasforsynilBen- kan
komme fra en byledning, flaske eller tank. Har De brug for dette,
tal med Deres installatør.

Hvordan skal man samle?

Nu vil jeg gerne sige lidt om selve detr at samle.
I begyndilsen kåber man tværs Elennem det hele, alt hvad man

sy.r.r o-. Med nogen erfaring finder man så ud af, at det ikke går
på den måde, med mindre man ejer et palads med masser af vin-
å.t.. og gemakker. Studerer De nemlig i en bog .- eller i min liste'
vil De-opdage, at planternes pleje er vidt forskellig, nogle vi1 have
varme o- .'i.tt.t..t, andre ikke. Nogle skal stå i fuldt lys hele da-
gen, andre kun nogle timer. Der findes næppe en lejlighed, der
ire-byder disse villår. Man vil nå frem til den visdom: at ind-
skrænke til at anskaffe de planter, man v6d, man har optimale vil-
kår til. Ud af dette kommer så specialiseringen. Når det ikke over-
drives, er det meget nærliggende. Planter, som €Jror i et bestemt
klima, stiller de samme krav hos os med hensyn til temperatur-og
solmængde. Og andre familiemedlemmer viser som regel- en- 1!g-

nende opførsel, således at plejen derigennem gøres lettere for kak-
tusdyrkeren. Alt for tit hører jeg nybegyndere klage over: l-eg kan
.rlnr;iigt huske så forskcllig en behandling. Men har man f. eks. i
begyndelsen kun Mamillaria, så er plejen af disse let nok, når man
r.i bo.t fra nogle få ekstreme a.te., so- nybegynderen dog efter al
sandsynlighed ikke allerede er kommet i besiddelsc af.

Elementærundervisning i kaktuspleie
5. fortsættelse

Kaktusgartner M. Schleipfer, D-8901 Neusåss.

(Oversættelse: H. Keil).
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Lidt om frøformering af sukkulenter
Selv om man ved at købe sine planter fikse 9S færdige' i,større eLler

mindre eksemplarer' hurtigt kan opnå den e{tertragtede blomstrtng'

;;'å;;l[i.; nJk for. den. d'er går hllt og {uldt pP isin hobbv' Selv-

iår"il-i .r det deiligt "i t rttå e., planå med knopper'. og den fri-
,t.ir. irlde. vi da også alle for' men den helt store glæde at stne

;j;;;.;iå;^-t"-it.t? rigtigt, tå,.'''"'' 
"har 

fø*' et næsten usvnligt

iiti. t.t gennem et utal if i^t"r, til en flot blomstrende plante'

Si.re få må man købe fra et anerkendt firma,--hvor man e.r sik-

k.;';å at få sod. spiredygtige frø. Her må man alliere sig med ven-

;;; I?;;";l;s.., i;; at'f"å å" bedste firmaer !,PBivet, samtidig kan

man blive en"ige'om et fælles indkøb, købe fiere forskelhge arter

end man .n. å"gt.r, og siden dele som brødre'

Når frøene ., i h.rr, og fordelingen med vennerne er overstået'

br;';r;;i;. tig god tid"og ikke h'ælde frøene ud i den første den

[.åri..-o.?... i ?."st.n ., d"e r-å frøposer forsynede med^et num-

rner, .ler henviser-til firmaets karalog.. Her tinder man så navnet,

;;;:;;.". til nummeret og indfører'-det på en lille etiket. Denne

ctiket følger nu frøet og senere planterne på deres ve.1'

N., koåmer der et lille mellemspil, inden frøene begraves i jor-
d"rr. n.-lie simpelthen det at sætie sig hen med frøene samt sin

,*1f.."å t,lp-åg Lnd.. og glæde sig over,.hvor mange smtrkke. ejen-

å;;;iis;Liio.tk.llig".Tot-..ider findes; hverr' frø er et lille
kunstværk."Hi;;gen kan man anvende enten potter eller,skåle af ler

eller kunstsiof, -en selv vil jeg anbefale:.at m',n anskatter. sLg et

.nirt fi.l.nrpotrer af kunsrsioT. Djsse firkantede.potter findes i
h;;.i;;;;;# å- a" er svære at finde,. i flere størrelser, forhør evt'

"å-.. *"l."eri. I Tyskland kan de købes hos firmaer, der .handler
[r.i'ri.;tj.r til b.ug {or kaktusvenngr. og_ priserne er rimeligc. Jeg

;;";1";t;;;; til-firkantpotter, både til pl."t"' o$ tP*såskåle'
Den anvendte jord må være let og porøs. og den,skal helst værc

f.i f;; ;;t;; ;;.;, jorddele, g...tttttåptr og lignende' Jordblandin-
gen kan mrn være ueni-g om,.selv.bruger ieg følgende:,7s spagnum

i-;n iora er meget t.tihold;g;, % h"avejoid, den sidste trediedel

iå.J.f'.t ,e-i t" gr'r, og '/, Perliie.. Jorden,' der tages.direkte, f ra ha-

ven, bages i or n ved ca. 200 grader I en tlmes tld lor at orirDe sx

-r"g.-Sfraelige element.. ,oir muligt, derefter l'ftes den ca. 10

dage.--i;. 
firkentede potter kommes nu først et lille lag spagnum, ca.

u .--,-d"t.ii.. ;o.dbltndingen' der f yldes. op til et .p",,t,- fr.a potte-

k;;;;: D. ,idit. 1rl': cm "fyldes op'med samme iordblanding' dog

il;;;-;i.; "i J" hdt gro.r... g.n,tådt er siet fra gennem.en si med

;;;e;i;it... s"-'grus i iordblandingen bruger jeg alm' støbe-
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grus, der først er vasket godt igennem under rindende vand og
samtidig rodet godt igennem med hænderne, så snavs og de finere
sandpartikler er skvulpet over. Disse sidste kan ellers gøre jord-
blandingen for tæt.

Kommet så vidt stødes potterne let mod bordpladen for at samle
jorden, og nu er potterne parat:.rl at modtage de små frø.Har man
brugt relativt store potter og kun har små frømængder til sin
rådighed, må potterne opdeles i små rum af størrelse efter frøenes
antal (husk den li1Ie etiket); har man derimod små potter, kan man
give hver art sin egen potte, hvilket trods alt er det bedste, da man
så kan flytte om p& arterne efter behov og behag.

Frøenes fordeling, udsåningen i potterne kan foregå på mange
måder, man kan drysse dem forsigtigt ud af posen, man kan skære
posen op, så den danner en lille rende og trille dem ud, og sluttelig
kan man bruge min egen metode, idet jeg slet og ret tager hver
enkelt frø med pincet og omhyggeligt anbringer det på den rette
plads, hvorefter det får et lille tryk, der nedbringer det en anelse
i jorden, 1 mm eller mindre alt efter størrelse. Denne metode må
foretrækkes, hvor det drejer sig om relativ låfrø, og ti1 et par hun-
drede, hertil skulle tålmodigheden nok kunne strække.

Nu skal frøene vandes, og dette udføres ved at stille potterne i
en bakke med destilleret vand, siet regnvand e1ler andet afkalket
vand. Potterne står i vandbadet til man kan se, at fugten er trænqt
helt op til overfladen.

De vandede potter skal nu anbringes på en måde, så der kan ho1-
des en jævn luftfugtighed døgnet rundt. Man kan anbringe pot-
terne i oppustede plastposer, som man bør lufte en gang om dagen;
man kan, hvis der er god plads ril pottekanten, anbringe en glas-
plade direkte over potterne eller allerbedst: man kan lave sig en
formeringskasse.

Det nemmeste og måske tillige det bedste er at tage et alminde-
ligt akvarium, stØrrelse efter behov, lægge nogle genstande af ca.

Kaktuser til friland
Agaver, Epiphyllum hybr. (Phyllocactus). Selenicereus,

Dasylirion, i nye og sjældne sorter.
Nyheder i Fuchsia. - Sjældne planter og åkander til haven

Prisliste franco

NØRGAARDS PLANTESKOLE
7930 Sundby, Mors
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5 cm høide på bunden. Herover lægges en glasplade'-der skal værc

;".'i.;'ilirta. "";." .""a. -odåk"ttitti ""ggt' 
Undcr glaspla-

d.n hr man {orinden l.rgt en a[m' akva-rievxrmer med lrst termo-

i*ri"ir,iif-g, på ca. zi"g.tatt' Vand {yldes på, til undersiden af

,'l;;;i;å;;, & i " ."urlns?, -.n sine poit" på dennc' (Her har dc

.nrrrt.d. Iirkantpotter deres indlysen-de^ lordel)' (Jver aKvarloel. ån-

b;i;;.t en skråtsiillet glaspladc. kan skråtstilles ved at man Påtrmer

;;';,".i;;.j Jr"Ål"g;,iå;td. .r. 2rl': cm, på den ene akvrrjekanr'
""å;;;;;l;;;;;l?;'Å.a iv"", 'lt efi'i akvariets størrelse' Mon-

,.r.. 'orn 
,.'iu ."..,i.. br. i.on,l.nsatoren anbringcs udenfor lågct'

da den ellers kan ur.*. for meget, varmen har vilo nede fra vand-

Darten. Lys og termostat trndes om morgenen og stuRKes. om xr-

i.n.n. Hå. rnlå ieg lige indskyde, at over pottcrne, anbrtnges er

stykke Pergamenl. indtil man kan. se spir.ernc'. 1Ørst da r,|erncs pcr-

eamentet. b, ,rt.rn. spirer på forskellige tidspunkter',bør man

;åi..;;';; ;å p;;;;.."5 i. ,pi,.d. står iamlet'-og.oYe' disse klip-

p.. -t"-.ti*fra"a." ,f p..gnått-ttet, så de får fuldt lys'

Min egen frøkesse cr 30 gange 30 gange 50 og har pleds til 2l

5-cm poirer. L-yskilden er 2 små 8 wltts rør' anbragt l) cm over

potternes overtlade.
Har man selv glasplacler liggende, kan man iave sit eget .akva-

.i;; iJåi'-a.. i å[;;;i;f".,t?ii'-'gti"'t forhandles et produkt 
'på

"flrC"'!.tit, 
Srlicone-l't<l"ttth"[, hvormed man -kan -f';ge sine

iirr"åa.r'il;;, ;--"n. Materirlet {.orblivcr.plastisk og kan

;;å"i;;;, r,'.r,"rl"ai.ik. E', lLrldsrændig brugsrn visning mcdl ølger

hver tube.
Når frøene cr spirede, sØrges cler for god udluftning' og nu må

-rn til stadig,hed'vrrc på vrgt .efter svampeangref' $er' dersom

l.;'f.f.. tli'.? obr.*...å.. htirrigt kan s'øre 1'ål på de små kim-

,ri.rra".. Herimod garderer vi os vcd med mellemrLlm xt sprølte

ilil';; .;i;;;;i.på;;"e, .g'a rhiram er udmærket ti1 dette brug'

(Brugsanvisning På emballagen)'

Y 20 forsl<. mindre kaktus (Ephithelanta, Stromboc' Coryph''

Astroph, Mam. ect') sendes Dem til en pris på 30 DM pr' lu{tpost

50 forsk. cactiseedlings til 35 DM pr' lu{tpost

25 dejlige vildplanter kun 50 DM pr' skib

Betaling i sedler i anbefalede breve

Prøv dette særdeles billige tilbud ! !

))QUINTA lDO. SCHMOLL(
Willi Waqner B.

CADEREYTA DE MON1ES QRO. - MEXIKO
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Indtil nåiene viser sig på de små planter, må man sørge for, at de
ikke tørster, sejle i vand må de heller ikke, så her gælder det om
til stadighed at have føling med jordfugtigheden.

Når nålene har vist sig, kan man også begynde at tænke på en
lille tilførsel af næringsstoffer, selvfølgelig afhængig af såjordens
næringsindhold.

Er man så heldig, at de fleste af ens frø er spirede, må der på et
vist tidspunkt tænkes på prikling for at give planterne mere vokse-
plads. Priklingen bør foretages, inden planterne trykker hinanden
og ikke for sent på året, da de gerne skal nå at rodfæste sig, inden
den mørke tid sætter ind.

Er man i den situation at kunne yde de små planter gode vækst-
betingelser vinteren over, d. v. s. råder over lys, varme, fugtighed
og næring, kan man roligt lade dem fortsætte væksten den første
vinter, men så må man også være sikker på, at alle ovennær'nte
faktorer er i orden og tilpasset hinanden.

En ubetydelig længdevækst kan muligvis forekomme, men er-
faringsmæssigt gør det ingen skade, og denne lille fejl vi1 rette sig
i løbet af den kommende sommer.Udover denne første vinter skal
planterne altid have deres hvileperiode, dette for at opnå sunde og
kraftige planter med mange blomster.

Otto Forum Sørensen,

Viemosebro 14, 2700 Brønshøj.

lidt om Lithops-kultur
Hvilken rigtig kaktus- og sukkulentven har ikke engang tabt sit
hjerte til disse naturens underværker? - Flvor ofte har jeg ikke hørt
nogen sige: Lithops, - de er vidunderlige, men jeg kan ikke klare
pasningen. Som regel {øIger så en optælling af allerede tabte planter.

Som bekendt tilhører Lithops jo kredsen af de højsukkulente
planter. Svarende til dette kendskab skulle man se på nogle grund-
sætninger for Lithops-kultur. Som ægte soldyrkere i Syd- og Syd-
vestafrikas sten- og sandørkener har Lithop brug for et optimum af
lys og varme. Man skal altså for det første sørge for et solrigt stå-
sted. Fritudplantning selv i mindre beholdere har vist sig at være
fordelagtig. Væksttiden falder på vore breddegrader om somme-
ren. På dette sted skal det også nævnes, at andre uMesems" ikke
fraviger deres hjemlige væksttid og derfor kun kan holdes med op-
bydelse "af alle kunstens reglero hos os.

Ved siden af en solplads skal der sørges for frisk luft. Overop-

.'t+
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varming bør undgås. I den allerede nævnte. vækstperiode, fo"retages

;;';;å?;; ";"J;;.'H". -å man dog tv til en smulc hiælp tra den

svuende sansll l-or -.g.n fugtighed iår'plantelegcmet ril at revnc'
'J-';:;.'. 

';; -å;y;k;?;; ,. ?n'g'n'k".aÅ.seelig t'id på',Hvad der er

værre ved overvandingen er, at en -bJødgørelse 
at plantcn sælter

i'Ja, å.r trt tisk altid .id.t -.d forrådnelse og tab' ., ,

ij* -a ses streng,t på-.n t uit.pau.se fra sepå-ber ril ca' I' 
,aPril'

Her vandes ikke! Rynker som Iølge at tørttden er normale og

rtrf *[. t"tl.J. til åndgivning' - bvervintringen tf:t P3 er tørt
.,n'iur, sted, oq ,.-p..tiit.n ,fr'l ligge mellem plus 12-t5 grader'

eåfii -åJ ,r#.rf.ii"g kan klare ilihopt igennem lavere varmer

srader om vinteren.
"'pjr"*t"St,t"iå, tl"r være med god dræna.ge.og ikke kunne føre

,il'f;r;;ir"Ji*.ål-4"[.trt.t' ii, gt--tli leiog e/s groft sand'l' ." r;ii. ;;;g?; L.i, gr--.lt løuiord' .[ordens ouerflade dæk-

kes med s-åsten, som ved siden af nytteeilekren ogsa.,pynrer pa

udseendet. For frodig iord giver for megen vækst' hvllket bevlr-

k;;";;;;;..nå., d.."frriger"langt fra dei. tvpiske' omplantningen
riU,f-'. J.. kun, når det"er tuin-gende nødvendigt'

Frøformeringen er af erfaring let' Såtiden bør da være iorar:

^;;'- ;;ii.3"-In.,.frrt.t kri det siges, at kulturen med nogen

..irrinn ikk" .,. d." -.ti "^nskelige' 
ligen samling skuile mangle

ålrr.^llfr.Å-. fl"rrr.., selv om å.r oil forekornme _tab.engang
ili]1.;;';;;t i.;ii J;;'kan ske skadedvrsangreb, der kan komme

i veien for anstrens.i;;;;. å; J Jt farligsit sygdomme.er våd-

råddenskabet, og her karr der kurr forebygges ved' at planterne

il;rd*: til b.kJ-p.lr. ,f .od- og uldlus kå benyttes gode præ-

parater i handelen.

Oversættelse:

H. J. Miiller, 238 Slesvig, Melkstedtdiek 9'

l_.I coDT NYTAR

H. Keil.

ønskes alle mine kaktuskunder og - vennerl

Fra januar til april 1972 yder ieg 10Yo rabat på

Deres plantebestilling - undtagen på frø'

OTTO EBNER
Loomatt

CH - 8143 Stallikon/Schweiz
_l

35



Kaktus som hobby

Å ha ein fin hobby er viktig. Er ein interessert i kaktus, ja d3, har
ein den finaste hobby ein kan tenke seg. Kaktus har så vakre
blomster. Og når dei ikkje er i blomstring, ja so er dei fine å sjå

på alikevel. Eg har aldttid vore innteressert i kaktus. Men det er

serleg no dei siste åra at inntresa har vore stØrst. Eg har ei samling
på 48 kaktusar. I fjor haust rek eg 7 kaktusar frå Tyskland og 7

fra Holland. Blandt dei nye kaktusane var det to arter av Nattens
Dronning, Selenicereus grandiflorus og S. hamatus. Det er no midt

stØrste ønske og få sjå desse i blomstring. På bilde se rein kaktus-
kassen min, Ørken, som eg kaller den. Den inneheld 14 kaktr,rser.

Kassen er ikkje einsformig regulært forma. Den er høgst bak til
høgre, og hallar fram og til venstre. Elles har eg pynta den med

vakre steinar. Det er sytalaust med kaktus, for di ein kan reisa

bort, og slepp tilsyn med vatning. No har eg forsjellige arter, men

det ser ut for at dei trivast godt.

S.F.F.F. Njøs, Hermansverk.
Sogn. Norge.

(a56) ag. Bjørgulv Mykland
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Sommarniije fiir kaktusar

Ibland kan det vara svårt att få någon som ser till kaktusarna når

hela familjen reser på semester'

Detta intrlffade for mig i somras. Jag beslot då att forsoka låta

mina kaktusar skota sig sjålva under fem veckors tid.

Jag stållde ut hela samlingen (cirka 50 exemplar i trådgården'

Phyllccactus-arterna stållde jag skuggigt och ganska fuktigt under

vinbårsbuskarna. Resren av samlingen (succulenrer och kaktusar)

satte jag relativt skuggigt bakom en iåg håck av Olandstok (Poten-

tilla fruticosa). De omtåligaste exemplaren i min samling låmnade

jau in på v:igen till min mormor.
En skolkamrat till mig (jag går i femte klass) tittade till våxtcrna

undcr tiden vi var borta, och han behovde ju då ingen nyckel och

inte gå in i huset. Jag ville forsåkra mig om att inte kaktusarna

skulle torka bort om det blev en mycket torr sommar. Dct blev

det inte - det regnar i allmånhet ganska mycket hår i Målardalen

under juli månad.

Nu skall jag tala om hur det gick:
En del exemplar blev litet missflrgade av for mycket sol, men i

det stora hela klarade sig samlingen utmårkt. Det enda allvarliga

som hånda var att en Lithops (olevande 51sn.) blev uppåtcn av

en fågel, samt att fåglarna också hackade på ett "fonsterblad".Jag
hade turen att få tag på två nya Lithops, och fcinsterbladet gick

att rådda. - Dåremot blev en Cephalocereus senilis uppåten, tro-
ligen också av en fågel.

Några arter klarade sig mycket bra:
Notocactus ottonis (våxte och satte många sidoskott)
Creus peruvianus (våxte till starkt)
Phyllocactus hybridae (fick många nya skott)
Cereus peruvianus f. monstrosa (tillvåxte starkt på bredden).

Jag har en samling opuntior i en balkonglåda, som jag har inom-
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hus. Den satte jag också ut. Ett skott på Opuntia microdasys tor-
kade bort, men resten av opuntiorna tillvåxte bra.

Min båsta julklapp denna jul var en halvmeterhcig Euphorbia
grandicornis (Djåvulstorne). Ett mycket vackert exemplar.

Bjørn Lundquist, Jakobsberg, 11 år, medl. 566.

P. S. De exemplar som klarade sig a1lra båst var de som mormor
skcitte.

Forsidebillede: THELOCACTUS schwarzii BACKBG.

SKRIV EFTER MIN FRØLISTE 1972

Atter mange nye arter og rariteter, mange sukkulenter

Alle trø er høstet i 1971 og garanteret spiringsdygtige

GERHARD T6HRES
Kaktusplanter og -trø

D-6106 ERZHAUSEN/DARMSTADT, Bahnstrasse 101
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ilordisk Kaktus Selskab's bibliotek
Det er vigtigt for vort selskab at yære i besiddelse af et bibliotek,
hvorfra medie.rt-e. kan rekvirere bøger til studiebrug. Megen kak-
tuslitteratur er i dag vanskeligt at fi fat på, hvorfor det hovedsage-
lig er nyere litteratur, der kan anskaffes, men naturligvis indkøbes
æid.e liiteratur, når mulighed derfor gives. Skulle medlemmer have
lyst til at afhænde diverse litteratur, modtager bibliotekare|-gerne
rilb,-rd derpå. Gaver modtages naturligvis gerne. Også artikler og
kataloger, nye som gamle, kan have stor interesse.

Ti1 it imødegå diverse udgifter som vedligeholdelse, indbinding
m. m. betale. -ådl.*.r-t.r, der ønsker at benytte biblioteket, en gang
for alle et indskud på kr. 5,00.

Når man ønsker åt rekvirere en bog fra biblioteket, opgiver man
sit medlemsnr. og vedlægger porto til fremsende-lse (gern-e i ubrugte
frimærker), idet portoen- både frem og tilbage påhviler låne-ren' Bø-
gerne er derfor inddelt i 2 grupper: A og B, således at A betegner
bøger -ed en vægt på indtil 1 kg, og B betegner bøger i vægtklas-
sen 1-5 kg.

Lånetiden er højst 3 uger. Overskrides
met miste retten til at låne fra biblioteket.
på oventelislsn., kan lånetiden forlænges

denne frist, kan medlem-
Såfremt ingen andre står
efter altalc med bibliote-

1A:
2A:
3A:
4A:
5A:

v 6A:
7B:
BB:
9B:

10 B:
11 B:
12 B:
13 B:
14 B:

karen.
Låneren har på enhver måde det fulde ansvar for den lånte bog.

Bortkommer en sådan, eller beskadiges den, er låneren erstatnings-
pligtig over for selskabet.

Styrelsen.

BIBLIOTEKSFORTEGNELSE
Sukkulentenkunde I, 1,947.
Sukkulentenkunde TII, 1949.
J. Nilaus lensen: Kaktus, 2. udg.
J. Nilaus Jensen: Sukkulenter, 1'963.
H. Krainz: Die Kakteen, fortsat løsbladeværk, udlånes
slægtsvis.
W.-Haage: Das praktische Kakteenbuch in Farben.
C. Backeberg: Das Kakteenlexikon, 1956.
C. Backeberg: Die-Cactaceae bd. II.
C. Backeberg: Die-Cactaceae bd. IV.
C. Backeberg: Die-Cactaceae bd. V.
C. Backeberg: Die-Cactaceae bd. VI.
R. Carlson: The flowering Cactus, New York 1954'
Nordisk Kaktus Tidsskrift bd. 1/II, Odense 1.921/24.
G. Schoser: Pflanzenkultur mit der Pflanzenstrahler Osram-
L-,Fluoran. En specialbog angående belysning af planter,
ret videnskabeligt udformet.
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15 B: E. Lamb: Cacti and other succulents I.
16 B: F,. Lamb: Cacti and other succulents II.
17 B: F,. Lamb: Cacti and other succulents III.
18 A: H. Friedrich: Mein kleines Kakteenbuch.
19 B: F. M. Knuth: Den nye Kaktusbog.
20 A: \Ø. Haage: Schcine Kakteen richtig pflegen.
21 B: V. Haage: Frer-rde mit Kakteen.
22 B: F. Buxbaum: Kaktcenpfleee - biologisch richtig.
23 A: V. Higgins: Stachliges Hobbr'.
24 A: J. Lange: Primitive plantenar-ne og deres gruppering efter

motiver, Københat'n 196(r.
25 A: Cactaceas y suculentas Mexican:rs. nr. l. 1959.
26 A: Cactaceas y suc,-rlentas Mexican:rs, nr. -{. 196C.
27 A: Cactaceas y suculentas Mexicanas. nr. l. 196-1.

28 A: Cactaceas y suculentas Mexicanas, nr. l. 196/.
29 A: Kakttis, 1. årg., nr. 1,, 1,965 (5 eksempl:rr.'r'
30 A: Kaktus, 2. irg., nr. 1,, 1,966167 (5 cksemplarcl
31 A: Kaktus, 2. årg., nr. 2, 1966167 (5 eksemplarer
32 A: Kaktus, 2. årg., rrr. J. 196(r'67 (5 cksemplarer''
33 A: Kaktus, 2. årg., nr. 4, 1966 67 (5 ckscmplarel
34 A: Kaktus, 3. årg., nr. 1, 1967 68 (5 cksenrplarer)
35 A: Kaktus, 3. årg., nr.2,7967 68 (5 eksemplrr.'r'r
36 A: Kaktus, 3. årg., nr. 3, 7967,'68 (5 cksemplarc'r)
37 A: Kaktus, 3. årg., nr. 4, 1,967158 (5 eksemplarer)
38 A: Kaktus, 4. årg., nr. 1,, 1,968169 (5 eksemplarer)
39 A: Kaktus, 4. irg., nr" 2, 1.968169 (5 eksemplarer)
40 A: Kaktus, 4. årg., nr. 3, 1968/69 (5 eksemplarer)
41 A: Kaktus, 4. årg., nr. 4, 1968169 (5 eksemplarer)
42 B: W. Haage: Samlerens store Kaktusbog, 1968.
43 B: W. Haage : Samlcrens store Kaktusbog, 1968.
44 A: Stachelpost, 1. årg., 1965, nr. 4
45 A: Stachelpost, 1. årg., 1.965, nr. 5

46 A: Stachelpost, 1. årg., 1,965, nr. 6
47 A: Stachelpost, 2. irg., 1,966, nr. 7
48 A: Stachelpost, 2. irg., 1966, nr. 8

49 A: Stachelpost, 2. irg., L966, nr. 9
50 A: Stachelpost, 2. &rg., 1,966, nr. 1a
51 A: Stachelpost, 3. årg., L967, nr. 1,1,

52 A: Stachelpost, 3. årg., 1967, nr. 1,2

53 A: Succulenta, 3,rg. 1966
54 A: Succulenta, nr. 1, irg. 1,967
55 A: Strcculenta, nr. 2, irg. 1,967
56 A: Strcculenta, nr. 3, irg. 1967
57 A: Succulenta, nr. 4, irg,. 1,967
58 A: The.fournal of The Mammillaria Society, 1966, nr. 1

59 A: The Journal af The Mammillaria Society, 1966, nr. 3
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60 A:
61 A:
62 A:
53 A:
64 A:
55 A:
66 A:
6/ t\i
68 A:
69 A:
7A A:
71 B:

The Journal of The Mammillaria Society, 1966, nr. 4

I(akteen und anderen Sukkulenten, 18. irg'' 1'967

Kakteen und andercn Sukkulenten, 19. årg., 1958
Kakteen / Sukkulenten, p. 2l - 28, L966
Kakteen / Sukkulent€D, p. 1 - 48, 1947
Kakteen / Sukkuicnten, p. I - 2A, L968
Kakteen / Sukkulenten, p. 21 - 72., 1968
Csi1i, oktober, 1.967, IJngarn
Csi1i, november, 1,967, Ungarn
Csili, december, 1967, lJngarn
Csili, årg. 1968, Ungarn
A Pesteriseb6ti Vasai Miivelod6si Håz Kaktuszkedvelcik
Szakkcire, nr. 91L2, 1957 . Medlemsblad for det ungarske kak-
tusselskab.

72 B: dito, årg. 1968
73 B: Verner-.Rauh: Dic grossartige \X/elt der Sukkulenten, 1,967

74 A: Verner Rauh: Schone Kaktecn und andere Sukkr-rlenten,
t967
W. Haage: Schcine Kakteen rechtis pflegen, 9. op|., 1,969

Kalrtus:- 5. årg., 1969170, nr. 1 (5 eksemplarer)
Kaktus: 5. årg., 1969170, nr. 2 (5 eksemplarer)
Kaktus: 5. årg., 196917A, nr. 3 (5 eksemplarer)
Kakrus: 5. år[., 196917a, nr. 4 (5 eksemplarer)
.i. Nilaus Jensen: Kaktus, 3. udg.
Dietrich Mierswa: Kleingewåchshåuser fiir den Garten
Elly Petersen: Taschenb,;ch fiir den Kakteenfreund
Subik/Kablicke: Spitze Stachlen-bunte Bliitcn
Cullmann/Balzer: Kakteen tlnser Hobby
C. Backeberg: \Ør-inderwelt Kakteen
Cactaceas y suculentas Mexicanas, irg. 1969, nr. LJ-3-4
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Orchideen, irg. 1,969, nr. 7
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Kaktus, årg. i, 1965166, nr. 2 (1 eksemplar)
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Kulturværdige Planter
og denes blomsterfarve
4. de1: DOLICHOTHELE

Om kulturen:
planterne af denne slægt regnedes tidligere til Mamillaria. Nogle
;;;;;;;r;der sradig' 

-ti., uå. vel ikke 
"le'-'e 

på grund af de viden-

tf..U.ig.- t.rul,rr.r' iom tildels var mangelfu[d".- tntn på gr.u.nd af

;;-;;-'; hj'.åi..J.r. Kuhuren svarer d..Tor også stort set til Mamil-

i-ir. i" aJt af Dolichothele danner roeagtige-rødder, og de. holder

af en kraftig, lerindholdende jordblanding.. Resten kan. hde mere

drænage i jorden, der ikke bør væte for kraftig' Særhge henvrs-

ningeinævnes særskilt.

DOLICHOTHELE l]Lomstcrlaruc
tYsledansk

albescens

balsasoidcs
baumii

beneckei

camptotricha
decipiens

longimamma

- giganttothcle

- v. globosa

melaleuca

nelsonii

sp aerica

surculosa

ubcrif ormis
z-ephyranthoides

hvid, småblomstrende,
helårsblomstr.
orange) clsker varnc
gul. 81.-diam. 3 cr.u -
dufter kølig, men tØr,
ovcrvintr.
xul til blornmegul, elsker
v.rrne, ikke for begyndcre

hvid, små bl.
hvid m. rosa midterlinic
p ermanentblom str.

i:.t, 
U .'" i diam., robust

som longimamma, kun cn
form
som longimamma, med
små afvigelser
gul, storblomstr. Næppc
i handelen
gul til blommegul, indt.
6 cm, clsker varme

lysegul, indtil 6 cm i
diam., tucdanncnde. Ro-
bust. Ikke for kølig.
gul rned rosa bagstribc'
tlobust
gul, indt. 3,5 cm stor

hvid til gul
Forhandlcs ncst sofir
MAM. Tå1er ikkc fug-
tighed

wciss. kleinblumig bliiht
fast das ganze Jahr
orange, liebt -Viirme

ge1b. Bl. -diam 3 cm
duftend.

eelb bis Jottcrgelb
ichr wlrmcliebend
weiss - klcinblunig
weiss m. rosa Mittellinie
Daucrbliiher
gelb, 6 cm I)iamcter
unempfindl. Art

Gclb. Grossblumig' Kaum
im Handcl
Gclb bis dottergelb, bis
6 crn, lieb \ilårme
He1lgelb, bis 6 cm Diam'

Gelb m. rosa Riickenstreifen
weitgehend unemp{indlich
belb, bis 3,5 cm

weiss bis gelb

a^L) -1 /7)



alpina det rigtiEe navn et nu: Pseudoman. kraehenbuehlii
(KRAi'NZ) smukke lyserøde omend små blomster.
Alle Dolichoth.-atter hiemsøges gerne af rødt sphd,
hvorfor det kan anbefales åt sptøite forebyggende
med egnede midler.

H. J. Miiller, Melkstedtdiek 9, Slesvig.

v i

v

Oversættelse: H. Keil.



Kulturværdige planter
og deres blomsterfarve
5. del: THELOCACTUS

Thelocactus hører trI de kaktusslægter, der før har været omtalt
og anbefalet her i bladet. Med deres smukke, særlig markante ud-
seende pynter de i enhver samling, tildels igennem farvestråiende
torne, gennem groteske forhøjninger, og sidst - og ikke mindst -
igenneå blomsternes fortryllende silkeskær, der opleves i en del
farver.

Kulturen volder ikke større problemer, de er nemme "at gå tilu.
Selv de fleste importplanter trives i et mineralsk betonet substrat.
Podning er overflødig.

Deriåod har tilordningen til slægten voldt større problemer i
tidens \øb, det vil sige, med ti1 - og fraflytning af nærbeslægtede,
således Echinomastus, der er vanskelig i kulturen, Glandulicactus
og frem for alt den af Backeberg udskilte slægt Gymnocactus. I
r"deligheder.s tjeneste må det dog siges, at det, vi nu har "tilbageo
inden for Thelocactus, kan tilskrives de fæ1les træk, man må for-
vente ved en sammenslutning.

THELOCACTUS B Iomster t'aro e
dansle tysli

bicolor
var. bolansis
var. pottsii
var. schotti
var. tricolor
bueckii

conothelos
ehrenbcrgii
flavidispinus

h astifer (us)

hcterochrom us

hex:rcdrophorus
var. fossulatus

leucacanthus
lophothele

nidulans

dyb purpurosa
som bicolor, størrc
som bicolor
sorn bicolor

tief purpurrosax)
griisser wie bicolor{')
wie bicolor*)
wic bicolor

silkc-purpurrosa seidig-purpurrosa*)
fra rosa til mørkerød von rosa b. dunkel rot.
m. silkcskær scidig+)
purpurviolet purpurviolett
karr-nin til hvid, sjælden karnrin bis wciss sclten
purpurviolct m. silkcgl;rns purpurviolett n. Scidcn-

gTanz

violetrosa violettrosa
lysviolet m. nørkt svælg hellviolctt m. dunkl.

Schlund+)
hvicl, silkcskinnende wciss, scidig*)
hvid m. lctrosa skær, wciss m. zJrtros^ Hauch,
større grdsscr*)
gul, silkeskinncndc gc1b, seidigx)

hvicl til svovlgul, ciler r.ariabel: gclb bis
fcrskcnfarvet til roscnrød, schwefcl - pfirsich od.
silkeagtig rosenrotfarbig
gullig-hvid gelblich-weiss*)
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phymathothelos rosa til purpur rosa bis purpurn
rinconensis hvid m. rosa striber weiss rn. rosa Streifen
sausseri purpur purpurn*)
tulensis silkehvid med sartrosa seidigweiss m. zattrosa

skær, karminrosa striber Tcinung, karminrosa
Mittelstreifen

schwarzii rødpurpur ti1 skarlagen- rcitlichpurpurn
rød, stor bis scharlachrot, gross*)

wagnerianus rød rot

Ved de med * mærkede arter er egne iagttagelser taget med.

Hans Keil, D-2381 Neuberend.

\
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$lægten Parodia SPegazzini
4. fottsærtelsc

24. Paroclia tuberculata Cård'
llrntcn iilhører ." ft.fi 'ndtn 

arrsIamilie' som.,og'så den' sidst-

"""'nr., 
P. krasuckana nom. nod. kan regnes trl' -tsegge danner

;;;;;';;;"1. "iJ,åp'-t..'n "'ol.'ne.uiså 
uld' P' i.berct'latr

har så megen ".."iJri, "' 
ulde.n står sammenhænge'de sorn

tttlUå. ".a- 
ta .iL!tt"å, pyntelig -som 

hvide bånd' Blomster-
"k?;;.;;. f*-;;t;h.li'i'iLk''af ''rld' ":: \::d'i,:* d"
sxmmc som sml. røde øjne" itoppens randregton' Itlomsterne

er orangc og møder hcle sommeren igentrem'ottrt.t':l-t- B" 
tn

""t-,*. -ån d"e åbner sig kLrn kalkformer' Hlemsteclet lorl l'' tu-

[|i.u;'.,t' ..'; t.låJtTr'rr nærhed rf Strcre" vcd llvvcplrdsen'

25. p"t.åi" it.aicirlcostate Ritt'-, norn' nud'

Man vid ,"-,',t.lig"iitli o- tl""'.'t rrt'.ud 
^over 

xt der er kom-

-.i f.å;htnd.lel '''ndtt 
dette nltn fra Ritter -t6l nnmrrl''-

;i;;;';;"i r:-.lbb.t x11o' Dette er err lidtsigende angivclse'

da merc .r-t Zs p"t.*ti alle Parodia har Il rjbber' F{verken an-

;";k;i";;" .ltå. ,.t"""t kan man stille meget fl ' cq' ini;en-

1.,,',dc er'der rale om rloget typisk' ltittcr kcrrder og'sx to ve-

;l;;;;.. ti1 de,-tne ..,, 'oå det'må være overflødigr: at nævnc'

d;;;; ."a if.f.. t ."a.. artens ud-seende bare -nogeniundc' Af

lrø fra FR l:ar -r" i"aiit ".t få.. forskeliigt ,.rdseende frøplan-

i.., tå vi slet il<ke kan vide, hvad Ritter har auset tor 1" tre-

dicimcostata Findcsted ukendt'

Parodia meiranana
Cård.

26. Parodia mairanana Cård'
Med denne og næste Parodia må gØre et spring mod nord-leg
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øst i forekomstområderne, til Kordillere-Orientales, som ud-
gnr fra Cochabamba og i en let bue svinger mod øst, hvis øst-
liEste udløbere når byen Vera Cruz. På de nordvendte skrå-
ninger af denne .Kordillere findes P. comarapana,. men-s P.
mairanana gror på østskråningerne, hvor lettere løvskov fore-
kommer. Således er P. mairanana beskyttet mod den l-rårde
sol og har derfor ikke brug for en uldtop eller uldne areoler.
Areolerne er såmed kun lidt uldpolstrede. Tornefarven vå-
riercr fra brun til sort. Det samme med blomsterne, som kan
være mørkegule til mørke orange-broncefarvet i alle afskyg-
ninger. Ja, rosa og rødlige farvetoner skal også kunne forc-
kornme, hvilket dog kun tyder på former og ikke på virke-
lige varieteter. Der er intet grundlag for nye navne. Hjemsted:
Farodia ved }4airanan og omliggende egne. Mairanana ligger
på vejen fra Cochabamba, via Comarapa, til Santa Cruz.
Parodia cornarapana Cård.
Denne art findes på halvvejen rnellem Cochabamba os Santa
Cruz. Også her findes der let løvskov på nordsiden af Kordil-
leren, derfor mangler ulden også hos denne plante. Midter-
tornene er lige og brune, 2-3 cm lange. Blomsterne er små og
mørk guldgule, åbner sig kun tragtformet og virker uan-
seelige. Hjemsted: Comarapa og omegn.
Parodia comarapana Cård. var. paucicosta Ritt.
Denne varietet kommer ligeledes fra byen Comarapas' omesn.
er stærkt skuddannende og i det hele råget meget lyscre end
typr"rsplanten. Blomsterne er små og gule. Tornene lysere oe
kortere. Areolerne næsten uden u1d.

Fred H. Brandt, D-479, Paderborn, Im Samtfelde 57.

27.
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Oversættelse: H. Keil.



THELOCACTUS schwarzii BACKBG.

Foto: H. J. Muller

Udseende: Enkeltvis voksende, Iidt langagtigt legeme, indtil 6 cm

højt og 5,5 cm itværmå|, blågrønt. Ca."13 ribber, helt opløst i

vorter. Vorterne: indtil 13 mm Iange og 9 mm brede. Meget
korte, hvidfiltede areoler. Midtertorn mangler. Randtorne 13-14,
bøjet mod planten, delvis først røde forneden, senere helt gule.

De tre øverste torne er flade, de to af dem er 17 mm lange, den

Øverste 27 mm lang, endnu bredere og opadpegende'

Blomstenl lndtil 8,5 cm bred, purpurrød med skarlagenrødt
svælg, hvorover der findes en hvid zone. Knoppen er grøn med

spidse skæ1, støvdragerne gullige, griflen hvid, støvfang skar-
lagenrødt.

Kultur: En ukompliceret plante, der elsker en solrig plads, om

vinteren lys, og moderat varme. Vokser udmærket på egne rød-

der i sandet lerjord med neutral reaktion. Er egnet til stuekultur,
hvis et solvindue forefindes.



Hjemsted: Mexico, Tamaulipas, vokser på sletter med lerjord.

Anmærkning: Forskellen til THELOCACTUS bicolor og variete-
terne består i den nranglende midtertorn, flere ribber, der er
helt opløste i vorter.

Aussehen: Korper einzeln wachsend, långlich, bis 6 cm hoch
und 5,5 cm breit, etwas blåulich-grtin. Fiippen ca. 13, beinahe
vollig in Warzen aufgelost. Warzen bis 13 mm lg. ung 9 mm br
Areolen sehr kurz, weissfilzig. Mittelstachel fehlt. Randstacheln
13-14, zum Korper gebogen, teilweise mit rotem Fuss, spåter
ganz gelb. Die drei oberen Stacheln ganz abgeflacht, zwei da-
von bis 17 mm lg., der oberste bis 27 mm lg., zum Scheitel
weisend, noch stårker abgeflacht.

Bli.ite: Bis 8,5 cm br., purpurrotlich mit scharlachrote'm Schlund,
hierLiber eine weisse Zone. Rohre grun mit spitzer Schuppen.
Staubbeutel gelblich, Griffel weiss, Narben scharlachrot.

Kuitur: Ein ukomplizierle Pflanze, die sonnigen Standort liebt.
lm Winter hell und måssig warm. Gedeicht wurzelecht gut in
lehmig-candi,ger Erde von neutraler Reaktion. Fiir Zimmerkultur
nur geeignet, wenn recht sonniges Fenster zur Verftigung
steht.

N'leimat: Mixico, Tamaulipas, auf Edenen mit schwerer Tonerde.

Anmerkung: Unterscheidet sich von T. bicolor u. dessen Varie-
tåten durch das Fehlen der Mittelstachel u. der grosseren Zahl
von Rippen, die vollig in Warzen ausgelost sind.



KARLHEINZ UHLIG
Rommelshausen bei Stuttgart
Lilienstrasse 5, Deutschland

De nye importplanter i februar 1972 er en li!le sensation:
MAMILI-ARIA albicans, angelensis, baxteriana, blossfeldiana, brande-
geei og var. gabbii, cerralboa, dioica, estebanensis, evermanniana,
fraileana, gatesii, goodrichii, og var. rectispina, lewisiana, rnarshalliana,
neopalmerii, pacifica, peninsulars, petrophila, phitauiana, shurliana, sle-
vinii, sp. nov.006 syd f. MULEGE, sp. no\,.036 San Everista, verherdti-
ana, fra B-25 DM.
ECHINOCEREUS barthelowanus, brandegeei, ferreirianus, grandis, han-
cockii, maritimus, sciurus, fra 7-30 DM.
COCHEMIA halei, maritimus, poselgerii og setispina fra 20-30 DM.
Bartschella schumannii fra 6-12 DM.
Ferocactus chrysacanthus fra 20-30 DM.

Henvendelse om UHLIG-planter kan ske til:
Hans J, Miiller, D-238 Slesvig, Melkstedtdiek 9.
Anfør omtrentl ige prisønsker.

Følgende årgange af >I{AI(TUS< kan endnu leveres:

Årgang 1:

2:

3:

4:
(.

6:

nr. 1, kr. 400
kr 15.00
kr. 15.00
nr.2,3 og4 (2 farveplancher)
kr. i5.00 (4 farveplancher)
kr.15.00

Enkeltnr. kan leveres a 4,00 kr. pr. stk.

Vejen hen til os
er sikkert for lang. Det gør ikke noget. Når De sender os Deres adresse,

modtager De omgående vores yderst interessanie - og derfor i ind-
og udland så efterspurgte planteliste, en rigtig "kaktushiæIp,.. - Prak-

tiske tips gør udvægelsen nemmere for Dem. Vi yder en hurtig og

llorrekt service uden hensyn til ordrens størrelse, og til meget fordel-
agtige forsendelsesbetingelser.
Vær venlig at gøre et forsøg, De overraskes positivt!

MAX SCHLEIPFER rnrreENGARrNEREI
D-8901 Neusåss ved Augsburg, Westdeutschland



- ndste gang De kommer til
KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri

lagtvei 74

her finder De det største udvalg i
KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Allerede lør De når Hamborg, kan De finde vort kaktusgartneri >Klein

Mexiko<'VorLlLLEvirksomhedharaltidetSToRTsortimentafinter-
essante planter til Dem!

De er velkommen til et besøg til enhver tid, undtagen mandag. Grupper

helst forudanmeldelse. - lngen {orsendelser'

OTTO POUL HELLWAG KAKrus GARTNERT

D- 2067 Reinfeld/Holrten Steinlelder Heckkaten (velen Reinfeld - Bad Segeberg)

Vor frø- og Planteliste 1971
giver også DEM et tilbud over gennemsnit, bl' a' et stort udvalg

i Mamillaria, Gymnocalycium, Parodia

samt Lithops, Conophytum og Euphorbia'

Skriv efter vore Iister straks

Alle henvendelser kan ske på dansk !

H. van DONKELAAR
KAKTUS - SUKKULENTER - FRØ

WERKENDAM - HOLLAND

Hvis De ikke allerede har
planlagt SØNDAGSTUREN, så lad den gå til

SIVERSENS KAKTUSGARTNERI I GRINDLØSE

her finder De et stort udvalg i Kaktus og Sukkulenter' - Har De

overskud af frøplanter og aflæggere, så tag dem med - vi hand-

ler om dem.

SIVERSEN KAKTUSGARTNER' GRINDLØSE

SIR6IOEEFO BOOTRYX
SOOIRYIITPI IPDFN - N€SBt


